Et ut predicta omnia maiori gaudeant firmitate iuramus per Deum et eius sancta .IIII<sup>or</sup>. Evangelia, a nobis corporaliter tacta, et crucem Domini, et per infantem Alfonsum, karissimum primogenitum nostrum, illud idem iurari facimus de presenti predicta omnia observare iuxta posse nostrum et non in aliquo contravenire.

¶ <sup>50</sup> En el còdex: *pena*. ¶ <sup>51</sup> En el còdex: *ab sens*. ¶ <sup>52</sup> En el còdex: *iuraverint*. ¶ <sup>53</sup> En el còdex: *hominum*. ¶ <sup>54</sup> En el còdex: *aspectare*.

¶ <sup>55</sup> En el còdex: *particeps*. ¶ <sup>56</sup> En el còdex, repetit: *aliquibus*. ¶ <sup>57</sup> En el còdex, repetit: *privilegiis impetratis*.

Mandantes nichilominus universis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua ratione.

Datum Valentie, kalendis decembris anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. octuagesimo tertio.

Signum Petri, Dei gratia Aragonum <et> Sicilie regis, signum infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum, primogeniti, qui predicta omnia et singula iuramus per Deum et eius sancta Evangelia, manibus nostris tacta, et per crucem Domini tenere et observare, ut superius continetur et non ¶<sup>40v</sup> in aliquo contravenire.

Testes sunt: Guillermus, vicecomes Castrinovi, Petrus Arnaldi de<sup>58</sup> Botonach, Iacobus Petri, Arnaldus de Corsavino, Blaschus Eximeni de Ayerb.

Signum Raymundi Scorna, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem domini hec scribi fecit, cum supraposito in .XXIX. linea, ubi dicitur «modo», et .XLII., ubi «extra» dicitur, et in .LVII., ubi dicitur «christianis», et clausit loco et die et anno prefixis.

## 10.2

1283, desembre, c. 1 / 1284, abril, 27 i 30. València.

*Cinquanta-quatre ciutadans i prohoms de la ciutat de València —possiblement els consellers municipals—, setanta-nou caps d'onze parròquies i dos-cents quaranta-nou caps de vint-i-quatre oficis de la mateixa ciutat, i dèhuit llauradors de Russafa i de la resta del terme, el nom dels quals s'hi explicita, juren fidelitat a Pere el Gran i l'infant Alfons i l'observança i defensa a ultrança dels Furs de València. Uns mesos després ho fan els habitants de la universitat de Museros, el nom dels quals també s'hi explicita.*

ACA, Reial Cancelleria, Cartes reials, Legislació, Lligall 9, 2, ff. 6v-12r.

Aquests són aquells que feeren lo sacrament de la feeltat en poder e en mans del molt noble e molt alt senyor en P(ere), per la gràcia de Déu rey d'Aragó e de Sicília, e juraren ¶<sup>7r</sup> encara les altres coses en lo dit sacrament davall contengudes en presència e audiència del Consell de la ciutat de València, dins, en la claustra de Santa Maria de la Seu de València. E aquell matex sacrament feeren al noble senyor inffant n'Anffós, fill e hereu e primer engendrat del dit noble senyor r[ey] en P(ere), e en presència e en audiència d'aquell noble infant n'Anfós, fill e hereu e primer engendrat damunt dit, segons que's seguex pruhixmament: